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Inledning 
 
Klippans församling ansökte i november 2008 hos Länsstyrelsen i Skåne län om 
tillstånd för omläggning av koppartaken på S:t Petri kyrka (Länsstyrelsens diarie-
nummer 433-86512-08). Ansökan innefattade arbetsbeskrivning med fotodoku-
mentation och ritningar upprättade av Epcon KPA Konsult AB genom Kjell 
Larsson (2008-11-25).  

Länsstyrelsen i Skåne län meddelade den 2 mars 2009 att åtgärdsförslaget 
inte var godtagbar då den inte utgick från befintlig, ursprunglig utformning och 
noggrann dokumentation av taken och dess skador. Myndigheten efterfrågade 
kompletteringar till projekteringen. ”Länsstyrelsen anser att taken är angelägna att 
värna om då de utgör en del av byggnadens arkitektoniska uttryck, och att orsa-
kerna till problemen bör kunna åtgärdas samtidigt som takens karaktär inte går 
förlorad”.1 

För att kunna arbeta vidare med projekteringen ville Klippans församling 
analysera de kulturvärden som är aktuella vid en framtida renovering av taken. 
För detta ändamål beställde församlingen en antikvarisk förundersökning från 
Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne. Byggnadsantikvarie Heikki 
Ranta anlitades för uppgiften. 

Denna antikvariska förundersökning begränsar sig endast till de aktuella ta-
ken. Med hjälp av litteratur, arkivkällor och i synnerhet intervjuer söker man iden-
tifiera kulturvärden, skador och tekniska brister, underhålls- och reparationsbe-
hov samt antikvariskt godtagbara förhållningssätt inför projektering och repara-
tion/omläggning av koppartaken på S:t Petri kyrka i Klippan. 

S:t Petri kyrkas koppartak i litteratur och arkivkällor 
 
S:t Petri kyrka i Klippans församling, Klippans kommun, Skåne län invigdes i 
november 1966. Kyrkan byggdes enligt ritningar av arkitekt Sigurd Lewerentz 
som hade fått uppdraget på våren 1962. Byggarbeten inleddes på hösten 1964. S:t 
Petri kyrka tillhör de allra mest uppskattade moderna byggnadsverk i Sverige och 
präglas av säregen arkitektur, formspråk och materialkänsla. Kyrkan besöks flitigt 
av både inhemska och utländska arkitekturintresserade gäster – hon har ett starkt 
renommé i 1900-talets arkitekturhistoria. 

Sedan 1990 är S:t Petri kyrka, enligt Riksantikvarieämbetets beslut, ett kyrk-
ligt kulturminne och omfattas således av skyddsbestämmelserna enligt 4 kap 
KML (Kulturminneslagen). 

                                              
1 Meddelande, 2009-03-02, dnr 433-86512-08, Länsstyrelsen i Skåne län, genom Ann Tschannen. 
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Sigurd Lewerentz och hans arkitektoniska gärning beskrivs i ett stort antal 
svenska och utländska artiklar och böcker. Boken Sigurd Lewerentz, arkitekt (1985) 
av Janne Ahlin anses som den mest ingående beskrivningen av arkitekten och 
hans verk. I denna beskrivs Petrikyrkan i Klippan i ett kapitel med rubriken ”Lju-
set som byggsten”. Ahlins texter finns tillgängliga även i översättningar till bl.a. 
engelska och italienska.  

Kännetecknande för Lewerentz arkitektur är hans noggrannhet och känsla 
gällande materialval. Materialkänslan ihopkopplat med hantverksmässigt genom-
förande är kvaliteter som är ytterst aktuella för Lewerentz – inte minst i S:t Petri 
kyrka i Klippan. Arkitekturskribenter är eniga om att Lewerentz alltid utgick från 
reella förhållanden och utnyttjade naturens förutsättningar. Ett stort antal essäer 
har skrivits under de senaste årtionden. Beskrivningar om arkitekten och S:t Petri 
kyrka ingår bland annat i böcker som Sigurd Lewerentz – Two Churches/Två kyrkor ( 
1997) av Claes Caldenby mm., Sigurd Lewerentz 1885-1975 – The Dilemma of  Classi-
cism (1989) av Karin Winter (red), Adversus populum – Peter Celsings och Sigurd Lewe-
rentz sakralarkitektur 1945-1975 (1998) av Lars Ridderstedt, Klippans kyrka (min-
nesskrift 2006) av Christer Bodén, Sigurd Lewerentz 1885-1975 (2001) av Nicola 
Flora mm. samt St. Petri kyrka i Klippan (1985) av Gun Scönbeck. 

Gemensamt för dessa böcker, essäer och artiklar är – när det gäller just ta-
ken på S:t Petri kyrka – att yttertaken överhuvudtaget inte omnämns eller kom-
menteras. Visserligen är arkitekturens utgångspunkt kyrkobyggnadens inre form-
givning och rumsupplevelse, vilket mycket starkt präglas av de bärande stålkon-
struktionerna och tegelmurade valven. Dessa former upprepas på byggnadens 
utsida då Lewerentz arkitektur just i Klippan genomgående präglas av ett yttre 
som avspeglar det inre. Utifrån denna uppfattning blir takens beläggningar och 
plåtarbeten självklara och nödvändiga – som självklarheter ges de inget utrymme i 
litteraturen.  

Arkivgenomgång visar att detaljritningar för taken saknas. Detta förstår 
man när de vid kyrkbyggandet medverkande berättar att arkitekten vid sina täta 
och regelbundna besök ofta ritade detaljer i sand när han satt i sin stol vid bygg-
platsen. Detaljerna provtillverkades först i plåt, testades och godkändes på plats 
och slutligen framställdes i koppar.2 

Arkitekterna Helena Brobäck och Raphael Zuber har i början av 2000-talet 
gjort uppmätningar och upprättat detaljerade ritningar på S:t Petri kyrka i Klip-
pan. Dessa ritningar är inte tillgängliga för denna förundersökning, men skulle 
säkerligen utgöra ett bra underlag för framtida renoverings- och underhållsåtgär-
der i byggnaderna vid S:t Petri. Ritningarna är detaljerade uppmätningsritningar 
som kompletterar de ritningar som uträttades av arkitekt Lewerentz och hans 

                                              
2 Muntlig uppgift, Åke Nilsson, 2009-06-11.  
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medarbetare. Ursprungliga ritningar – då de överhuvudtaget existerar – finns be-
varade i Arkitekturmuseet i Stockholm.3 

Mycket få arkivhandlingar berör S:t Petri kyrkans tak. Detta beror på det 
faktum att taken inte har reparerats under kyrkans drygt 40-åriga historia. I sam-
band med ombyggnaden av församlingsbyggnaden 1994 ändrades ventilationsan-
läggningen, vilket berörde även koppartäckningen av taket. Riksantikvarieämbetet 
var då den tillståndsbeviljande myndigheten och i deras skrivelse omnämns även 
S:t Petri kyrkas koppartak (se nedan under rubriken ”Tidigare åtgärder”). 

Koppartaken på S:t Petri kyrka – beskrivning  
 
S:t Petri kyrka beskrivs utförligt i Underhållsplan (2007-10-16, Ponnert Arkitekter 
AB). När det gäller de i denna förundersökning aktuella yttertaken hänvisas till 
kapitlen 2.3., 2.3.1. och 2.3.2. i Underhållsplan.  

Alla yttertak på S:t Petri kyrka är klädda med kopparplåt i skivtäckning. 
”Taken har varierande höjder och lutningar vilket tillsammans med vertikala ac-
center som skorstenar och taklanterniner ger upphov till ett intressant och om-
växlande spel mellan ljus och skugga”.4 

Arkitekten valde kopparmaterialet medvetet och plåttaken har fått en jämn 
patina under årtionden. Den oxidgröna färgen har utvecklats ovanligt snabbt, 
möjligen beroende på det faktum att man var tvungen att tvätta bort med vatten 
och rengöringsmedel all den falsolja som rann från falsarna redan under bygg-
nadstiden på sommaren 1966. De tvättade plåtytorna blev då mer utsatta för 
snabbare oxidering.  

Plåttakens skivläggning utgick genomgående från standardtillverkade kop-
parplåtar med dimensionen 2 x 3 fot (610 x 914 mm). Falsriktningen, särskilt på 
kyrksalens tak, är ett viktigt arkitektoniskt element då ståndfalserna där på ett 
okonventionellt sätt inte följer vattenavrinningen utan löper parallellt med de 
konande valvens hjässlinjer i öst-västlig riktning. Ståndfalserna accentuerar val-
vens koniska former genom den något diagonala dragningen i enlighet med val-
vens ömsom avsmalnande ömsom utvidgande former. Detta arkitektoniska ut-
tryck är visserligen svårt att upptäcka då taken på kyrksalen har en blygsam lut-
ning (1-4 grader) och kan inte ses från marken utanför kyrkan. Man måste gå 
långt ifrån kyrkan för att kunna se kyrksalens koppartak. 

Koppartakens avslutningar varierar mycket på de olika byggnadskropparna. 
Hängskivor, där de vid takens anslutningar till fasader överhuvudtaget finns, är 
låga och har olika utföranden runtom S:t Petri kyrka. Kyrksalens tak saknar häng-

                                              
3 Telefonsamtal med Helena Brobäck, 2009-07-31. Ritningarna ägs av arkitekterna och det finns pla-
ner på att i framtiden ge ut dem i bokform. 
4 Underhållsplan 2007, s. 20. 
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skivor och där är skarvar mellan mur och plåt tätade med numera grå fogmassa. 
Även avvattningen varierar: Taken på pastorsexpedition och församlingssal har 
fotrännor/ståndfalsrännor, vattenkastare och stuprör; Kyrksalens östra takfall 
avvattnas med hängrännor och stuprör; På kyrksalens västra takfall samlas vattnet 
i brunnar i ränndalarna mellan valven och leds bort genom stuprör inbyggda i 
kyrksalens västra mur. Vattenkastarna samt fot- och hängrännorna är tillverkade i 
kopparplåt medan stuprören framställdes i heldragna, kraftiga kopparrör för att – 
enligt arkitekten – ”de ska hålla när dagens ungdomar klättrar i dem”.5 

I samband med provisoriska reparationsåtgärder 2007 kunde man konstate-
ra att underlagspapp under kopparplåt är lumppapp som vid tiden för kyrkans 
uppförande allmänt användes för taktäckningar av plåt. 

 

 
Det välvda taket ovanför kyrksalen. 
 

     
Taket på pastorsexpeditionen.                         Taket på församlingssalen. 
                                              
5 Muntlig uppgift, Åke Nilsson, 2009-06-11. Observera: Underhållsplanens beskrivning beträffande 
kyrksalens avvattning på västra takfallet samt stuprörens material är bristfällig och vilseledande (Un-
derhållsplan 2007, s. 20-22). 
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Problem och brister med taktäckning och avvattning 
 
S:t Petri kyrkas tak, särskilt på kyrksalen, har under årtionden visat brister och 
problem som under längre tid förorsakat läckage. 2007 besiktigades taken och en 
provisorisk lagning av kyrksalstaket genomfördes. Koppartäckningen över två 
valv öppnades och ersattes med svetsbar tätskiktsmatta (SEP5500). Samtidigt 
hade man möjlighet att undersöka problemen med läckage och fukt.  

Koppartaken på S:t Petri kyrka har huvudsakligen följande brister och pro-
blem: 

• Falsriktning och taklutning. Den okonventionella ståndfalsriktningen på 
kyrksalstaket i kombination med takets svaga lutningar försämrar och 
hindrar vattens naturliga avrinning. Regnvattnet, is och snö samlas vid 
falsarna – en del avdunstar, en del rinner långsamt in under takplåten, un-
derlagspappen och slutligen takkonstruktiorna.  

• Falsar. Den hantverksmässiga monteringen av kopparplåt var ett krav 
som arkitekten ställde vid plåtarbeten vid S:t Petri kyrka. Resultatet är inte 
lyckat överallt. En del av ståndfalsar är ur fals och tvärfalsar uppvisar 
brytveck särskilt vid möten med ståndfalsarna. Dessa falsmöten är särskilt 
problematiska då små vattenmängder alltid tenderar samlas kring veck 
och falsar.   

• Falsolja. Den vid byggtiden använda falsoljan var av sämre kvalitet och 
rann ur falsarna redan under byggtiden.6 Troligen saknas falsolja överallt 
på S:t Petri kyrkas tak. Falsarna har sedan länge varit otäta.  

• Avvattning. Kyrksalens olika takfall har olika lösningar för avvattningen. 
Hängrännor och stuprör på västra fasaden fungerar utmärkt. Takbrunnar 
och de inmurade stuprören fungerar sämre – regelbundet underhåll och 
rengöring skulle bidra till bättre avvattning på det östra takfallet. Vid stör-
re regnmängder rinner vattnet över takavslutningen och ner längs muren, 
vilket man kan konstatera genom de missfärgade murpartierna nedanför 
ränndalarna.  

• Avslutningar. De takpartier som saknar hängskivor och ansluts direkt vid 
tegelmurarna är tätade med fogmassa som efter årtionden har torkat och 
spruckit. Regnvatten och is leds under kopparplåt och sugs in i takkon-
struktioner och murar. Vid besiktningen 2007 kunde man konstatera att 
det finns fukt överallt under kyrksalens plåttäckning.  

• Underlagspapp. Det ursprungliga lumppapp som enligt tidens praxis an-
vändes på S:t Petri kyrkas tak är idag slitet och fyller inte längre sin funk-
tion. 

 
 

                                              
6 Muntlig uppgift, Åke Nilsson, 2009-06-11.  
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• Fogmassa. Sigurd Lewerentz förordade användningen av fogmassa – en på 
1960-talet relativt ny produkt – för tätningen i takavslutningar, mellan 
fönster och murar osv. Fogmassans tekniska egenskaper och beständighet 
var inte kända vid tiden av kyrkobyggandet i Klippan. Under år och årti-
onden har massan torkat ut och blivit krackelerad. Fogmassan fyller inte 
längre sin funktion som tätskikt mot fukt och vattenläckage. 

 

   
Vattenansamlingar efter regn. Lägg märke till vattenansamlingarna vid falsmöten. 
 

     
Falsar med hantverksmässigt utförande.            Fogmassa vid takavslutning. 
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Takbrunn på kyrksalens västra takfall.  

Byggnadsskedet 
 
Joel Hansson och Åke Nilsson har intervjuats för denna förundersökning. Joel 
Hansson var en nytillträdd präst i församlingen då S:t Petri kyrka höll på att byg-
gas – sedermera blev han församlingens kyrkoherde. Hans kontakter med arki-
tekten handlade mest om gestaltningen av kyrkorummet då arkitekten var mycket 
intresserad av kyrkorummets liturgiska krav och de teologiska frågor som skulle 
styra rummets arkitektur. Hansson beskriver, precis som så många andra som 
träffade arkitekten, Sigurd Lewerentz som en introvert och något bister person-
lighet vars åsikter var mycket bestämda. Dock hände det ibland att Lewerentz 
mycket lätt kunde ändra sin åsikt efter diskussioner och argumentationer. Hans-
son berättar om en församlingsbo som några år efter kyrkans invigning hade be-
sökt Sigurd Lewerentz på sjukhuset. Församlingsbon hade konstaterat att den 
fina kyrkan har bristande belysning i kyrksalen varpå Lewerentz helt enkelt bett 
besökaren att hälsa församlingen med beskedet att ”belysningen bör ses över och 
mer ljus skall fixas för att kyrkorummet skulle fungera praktiskt” – denna prag-
matiska flexibilitet var överraskande med tanke på det faktum att just den spar-
samma belysningen av kyrkorummet var en central arkitektonisk utgångspunkt 
för arkitekten. 

Plåtslagare Åke Nilsson var, tillsammans med Roger Ekholm och en lärling, 
anställda av Helge Lindgrens Byggnads AB. Dessa hantverkare genomförde alla 
plåtarbeten vid bygget av S:t Petri kyrka i Klippan 1965-1966. Arbetsledaren för 
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plåtarbeten var Göte Helgesson. Åke Nilssons minnesbilder från byggnadstiden 
är värdefull information när takkonstruktionens kulturvärden diskuteras. Följande 
kommentarer framkommer i intervjuer med Åke Nilsson: 

• Åke Nilsson berättade att arkitekten Sigurd Lewerentz i detalj styrde över 
byggandet av S:t Petri kyrka. Arkitekten kommunicerade i huvudsak med 
byggmästaren Helge Lindgren och verkmästaren Karl Sjöholm. Dessa 
män var djupt engagerade i byggprocessen – kyrkan kallades allmänt för 
”Helge-domen”.  

• Lewerentz var en respekterad, sedan några år tillbaka en pensionerad arki-
tekt när han anlitades för projektering och byggande av S:t Petri. Han var 
övertygad om vissa detaljer, även om plåttakets utformning. Arkitektens 
auktoritet ifrågasattes inte. Detaljer var viktiga men resultatet skulle se ut 
som hantverksmässigt utfört.  

• Detaljritningar saknas och har tydligen aldrig funnits heller. Nilsson kon-
staterar att det sällan finns så få ritningar som vid byggandet av S:t Petri. 
Arkitekten ritade detaljer i sand när han minst en dag varje vecka satt på 
sin stol utanför byggnaden. Varje detalj skulle sedan göras i provexemplar 
(i galvaniserad plåt), godkännas av arkitekten och slutligen genomföras i 
koppar. Detaljer likaväl som helheten styrdes av Sigurd Lewerentz. I de 
fall där de erfarna plåtslagarna misstänkte att resultatet inte skulle bli bra 
var det definitivt inte lönt att försöka diskutera med arkitekten. Arkitek-
tens övertygelse var orubbad. 

• Ståndfalsarnas riktning bestämdes av Lewerentz. Falsriktningen är okon-
ventionell då den inte följer det vanliga riktningen längs med vattenavrin-
ningen. Tvärfalsarnas placering och dimensionering styrdes däremot av 
plåtslagarna och de standardmåtten som den använda kopparplåten hade. 
Tvärfalsarna är således inte en arkitektonisk detalj som arkitekten skulle ha 
medvetet planerat eller ritat.  

• Ett misslyckande var valet av falsolja. Arkitekten valde ett fabrikat som 
enligt Nilssons minnesbilder var tillverkad av International Färg AB (nu-
mera Akzo Nobel). Denna falsolja visade sig inte hålla måttet utan redan 
på sommaren 1966 såg man hur oljan rann ut från falsarna. Taken fick 
tvättas då och som resultat av detta oxiderades kopparplåtarna fortare än 
vanligt. Taken är genomgående gröna numera – enda undantaget är skär-
men över och runt luftintaget på församlingshemmets tak som har en 
mörkbrun kopparfärg. De återanvända plåtarna kan lätt noteras där med 
sin gröna, oxiderade färg.  

• Ett annat olyckligt materialval, styrt av arkitekten, var valet av fogmassan 
som numera är uttorkad och krackelerad. Fogmassan är möjligen Trem-
codikt, enligt Åke Nilsson. Inför dessa materialval kände plåtslagarna en 
viss skepsis men ämnet togs inte upp med arkitekten med en sådan stor 
auktoritet. Fogmassan hanterades av specialentreprenör.  

• (Stånd)falsarna skulle dras hantverksmässigt, något slarvigt.  
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• Stuprören tillverkades i heldragna, kraftiga kopparrör. Detta, enligt arki-
tekten, för att ”de ska hålla när dagens ungdomar klättrar i dem”. 

• Redan under byggnadstiden, dvs. 1966, märkte man taket läckte i närhet 
av de murade ljusinsläppen på kyrksalens östra takfall. Man antog att det 
var just dessa skorstensliknande taklanterniner – inte de otäta falsarna – 
som var orsaken till läckaget. Det är viktigt att betona att arkitekten själv 
ville att dessa omedelbart skulle kläs med kopparplåt. På detta sätt frång-
ick arkitekten från sina intentioner gällande dessa arkitekturdetaljer – det 
praktiska fick gå före det estetiska. 

Senare åtgärder 
 
S:t Petri kyrkas tak är i stort sett ursprungliga och har inte genomgått några un-
derhålls- eller reparationsåtgärder. Problemen med läckage i kyrksalen har varit 
kända i åratal. Vatten och fukt har lämnat sina spår i murverket exteriört men 
även interiört i form av bl.a. fuktfläckar och saltutfällningar.  

Följande åtgärder gällande taken på S:t Petri kyrka har kunnat dokumente-
rats (se även bilder på nästa sida): 

• På sommaren 1966 upptäcktes att den använda falsoljan rann ut ur falsar-
na. Taken rengjordes. 

• Under byggperioden 1965-1966 upptäcktes att vattnet läckte in genom de 
två skorstensliknande taklanterninerna på kyrksalens östra takfall. Arkitek-
ten beordrade då att lanterninerna skulle täckas med kopparplåt. Den ur-
sprungliga intentionen var att även dessa lanterniner skulle visa den för 
kyrkan genomgående tegelmuren.  

• 1994 genomfördes ombyggnaden av församlingsbyggnaden. I samband 
med detta fick församlingen tillstånd att bygga om friskluftsintaget på för-
samlingsbyggnadens södra flygel (norra takfallet). Enligt ritningar avseende 
nytt friskluftsintag (1994-08-29) av Holmers arkitektkontor/Arkitekt Lars 
Holmer skulle ”kopparplåt från det rivna luftschaktet återanvänds – i för-
sta hand på ytorna som är synliga från gården” samt ”ståndfalsar utförs i 
likhet med övriga falsar på takytor”. I sitt tillstånd Invändig ombyggnad av för-
samlingshemmet vid S:t Petri kyrka, Klippan, Skåne (1994-05-24) av Riksantik-
varieämbetet/Byggnadsavdelningen/Granskningsenheten/Arkitekt Kers-
tin Alexandersson konstaterar Riksantikvarieämbetet följande: ”Riksantik-
varieämbetet vill slutligen uppmana samfälligheten att i samband med 
ombyggnaden se över plåtarbeten på tak och avvattningsanordningar”.7 

 

                                              
7 Uppgifter från arkivet i Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne. 
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Provisorisk lagning på kyrksalens östra takfall, 2007. 
 

     
Kopparklädda ljusinsläpp, 1966.                    Friskluftsintag, 1994. 

Underhållsplan 
 
Underhållsplan, daterad 2007-10-16 och sammanställd av Ponnert Arkitekter AB, 
påpekar att de skador som idag finns i S:t Petri kyrka och som även bör åtgärdas 
och hindras beror huvudsakligen på brister i tak- och avvattningssystem. En or-
sak till detta är ”Lewerentz förkärlek för estetiskt raffinerade men samtidigt oprö-
vade tekniska lösningar”.8 

Vidare konstaterar man att problem med inomhusklimat, temperatur och 
fukt, är ett påtagligt hot mot byggnaden, dess fasta inredning och inventarier. Väl-
fungerande dränering och ventilation, täta taklag och god avvattning av taken är 
                                              
8 Underhållsplan 2007, s. 56. 
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av stor betydelse för att minimera fuktrelaterade skador i byggnaden. Vidare är 
det självklart att se till att den dagliga översynen och kontinuerliga vården funge-
rar. Regelbunden rensning av fot- och hängrännor, vattenkastare samt stuprör är 
exempel på åtgärder av underhållskaraktär.9 

Underhållsplan konstaterar bl.a. följande: ”Kyrkans tak av kopparplåt har inte 
förnyats sedan kyrkan uppfördes och på flera ställen förekommer mindre läckage 
genom taklaget. En konditionsbesiktning av taken måste utföras innan det går att 
bedöma hur allvarliga skadorna är. Vid en renovering bör den befintliga plåten i 
största utsträckning behållas och ingreppen göras så små som möjligt. Punktvisa, 
allvarligare skador kan åtgärdas genom ilagning med ny plåt”.10 

Det bör konstateras att den citerade underhållsplanen skrevs innan besikt-
ningen och den provisoriska takreparationen gjordes i slutet av år 2007 och under 
år 2008. Omfattningen av läckage och fuktskador var således inte kända vid sam-
manställningen av Underhållsplan. Författarna av underhållsplanen har dessutom 
en felaktig uppfattning om avvattningen av kyrksalens västra takfall, vilket avslö-
jar en bristfällig granskning och dokumentation av taken. Takbrunnarna och de 
inmurade stuprännorna kan nämligen ej skådas från marknivån. 

Underhållsplan konstaterar vidare: ”Den grå fogmassa som i senare tid ersatt 
den ursprungliga svarta fogmassan i möten mellan koppartak och murverk, i dila-
tationsfogar och som tätning mellan fönster och mur, är vad gäller såväl applice-
ring som kulör mindre lyckad, En fogmassa som bättre ansluter till det ursprung-
liga utseendet bör sökas”.11 Det framkommer dock inte när fogmassan utbyttes 
och med vilket material. Underhållsplanen förespråkar att man på sikt bör sträva 
efter att hitta en svart fogmassa.12 Dessa uppgifter är vilseledande. Vid besiktning 
av taket konstaterade man att fogmassan i takavslutningar ursprungligen har varit 
mörkbrun för att anpassa sig till teglets och kopparns färger. Fogmassan mellan 
fönstren och murverk kan möjligen ha varit svart. Fogmassan är under senare tid 
delvis kompletterad eller utbytt – vid dessa åtgärder har appliceringen blivit mind-
re lyckad. Den på många ställen kvarsittande ursprungliga fogmassan har bleknat 
och fått en gråare färgnyans. Vid framtida kompletteringar eller utbyten av fog-
massan bör man hålla sig till de ursprungliga färgerna och inte ersätta all fogmas-
sa med en svart massa som underhållsplanen förespråkar. 

                                              
9 Underhållsplan 2007, s. 57-58. 
10 Underhållsplan 2007, s. 63. 
11 Underhållsplan 2007, s. 64. 
12 Underhållsplan 2007, s. 69. 



 
S:t Petri kyrka i Klippan – koppartaken 
 
 
 

16 

 

 
Markuskyrkan i Björkhagen, Stockholm. Entrén med takvälvningar och fristående skärmtak. 
Notera plåttakets falsriktning. 

Markuskyrkan – S:t Petri kyrka 
 
”Två egensinniga kyrkor av en egensinnig arkitekt”.13 Med dessa ord beskriver 
Claes Caldenby Sigurd Lewerentz två sena sakrala byggnader som arkitekten rita-
de och förverkligade i en mogen ålder av 70-80 år. Markuskyrkan i Björkhagen, 
Skarpnäcks församling, Stockholm (invigd 1960) – likaväl som S:t Petri kyrka i 
Klippan (1966) – vittnar om den säregna och unika arkitektur som präglar arki-
tekten Sigurd Lewerentz, ”den envise enslingen”.14 

Utan att i detta sammanhang alltför ingående jämföra de två kyrkornas arki-
tektoniska gestaltning och tekniska lösningar, likheter och olikheter, är det ange-
läget att påpeka de lösningar som arkitekten valde för taktäckningen. På taken på 
Markuskyrkan använde han svartmålad plåt, på S:t Petri kopparplåt. Markuskyr-
kans tak har konventionell falsriktning med ståndfalsar som löper längs den na-
turliga vattenavrinningen från valvhjässan ner till ränndalen. Plåttaket är gjort i 
bandtäckning och tvärfalsarnas antal blir således mindre. Teoretiskt kan man följ-
aktligen anta att även de känsliga mötena mellan tvär- och ståndfalsarna blir färre 
och läckage genom dessa punkter minskar avsevärt.  
                                              
13 C Caldenby 1997, s. 44. 
14 C Caldenby 1997, s. 47. 
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Enligt information från Markuskyrkans fastighetsförvaltare har man inte 
reparerat taken sedan kyrkans färdigställande 1960. Läckage har inte konstaterats 
och avvattningen fungerar väl. Man är helt enkelt nöjd med materialvalet och ge-
nomförandet av kyrkans tak.  

Sigurd Lewerentz valde olika lösningar för taktäckning i de två kyrkor som 
han projekterade i slutet av 1950-talet och i början av 1960-talet. I båda fallen 
berättar de medverkande att arkitekten var mycket engagerad i själva byggproces-
sen. Han besökte byggplatserna ofta och gav detaljanvisningar direkt till bygg-
mästare och hantverkare. Detaljerade ritningar saknas och resultaten bör således 
jämföras på plats. Det kan dock konstateras att arkitektens estetiska val har resul-
terat i två olika tekniska lösningar som i Markuskyrkan fungerar bättre än i S:t 
Petri kyrka.15 

S:t Petri kyrkas koppartak – kulturvärden – sammanfattning 
 
Tillståndet av taken på S:t Petri kyrka, i synnerhet på kyrksalen, är dåligt och repa-
rering/restaurering är nödvändig snarast. Fukt och vatten som tränger sig genom 
taket och dess anslutningar till vertikala ytor är ett allvarligt hot mot den unika 
kyrka som byggnaderna vid S:t Petri utgör. Brister och skador i takens konstruk-
tioner beror på flera faktorer: Den arkitektoniska gestaltningen, taklutning och 
ståndfalsriktningen, tillsammans med mindre lyckade materialval, t.ex. val av 
fogmassa, falsolja och fabriksdimensionerade kopparskivor, har resulterat till otill-
fredsställande avvattning och läckage; Det naturliga föråldrandet och slitaget av 
material – koppar, underlagspapp, fogmassa osv. – kräver ett ständigt underhåll. 
Renoveringar, omläggningar och genomgripande restaureringar är ofrånkomliga. 
S:t Petri i Klippan är ett kyrkligt kulturminne som omfattar omistliga kulturvär-
den som riskerar att bli förminskade eller förstörda. 

Riksantikvarieämbetet har för några år sedan publicerat två skrifter som be-
skriver riktlinjer för kulturhistorisk värdering av bebyggelse. Fem pelare – en vägled-
ning för god byggnadsvård (2002) av Stig Robertsson samt Kulturhistorisk värdering av 
bebyggelse (2002) av Axel Unnerbäck presenterar en välfungerande och mångskif-
tande modell som tillämpas för analys av kulturvärden i allehanda bebyggelse av 
varierande karaktär och kvalitet. 

Följande kulturvärden är aktuella när det explicit gäller koppartaken på S:t 
Petri kyrka i Klippan: 

• Byggnadshistoriskt värde. ”Autenticitet, både i betydelsen ursprunglighet och 
äkthet, är en egenskap som väsentligt förstärker det byggnadshistoriska 

                                              
15 Underhållsplan för Markuskyrkan i Björkhagen, Stockholm, är författad av civilingenjör och kon-
struktör Krister Berggren. För framtida åtgärder i S:t Petri kyrka är det angeläget att studera närmare 
denna underhållsplan.  
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värdet”.16 Taktäckningen på S:t Petri kyrka är ursprungliga och har inte 
genomgått några omfattande ändringar. Autenticiteten av material och ge-
nomförande är äkta. Det byggnadshistoriska värdet är ett dokumentvärde 
som här förstärks av den patina som taken fått under årtionden efter fär-
digställandet.  

• Arkitekturhistoriskt värde. ”Det arkitekturhistoriska värdet är kopplat till en 
byggnads eller anläggnings arkitektoniska gestaltning som representant för 
en viss arkitekturstil eller en speciell arkitekts arbeten”.17 Sigurd Lewerentz 
djärva formspråk och starka materialkänsla får ett tydligt uttryck i taken på 
S:t Petri kyrka. Särskilt den okonventionella taktäckningen på kyrksalen 
och de skiftande detaljerna vid av- och anslutningar mot murar och fasa-
der vittnar om arkitektens egensinniga stil och således skapar ett viktigt 
dokumentvärde.  

• Arkitektoniskt värde. ”Det arkitektoniska värdet är knutet till miljöns este-
tiska och rumsliga egenskaper, men kan också lyfta fram en speciellt in-
tressant lösning på ett gestaltningsproblem”.18 Det arkitektoniska värdet är 
ett subjektivt upplevelsevärde som binder ihop koppartaken med den öv-
riga arkitekturen i S:t Petri kyrka. ”Autenticiteten är väsentlig, men behö-
ver inte obetingat gälla ned i minsta detalj”.19 Den arkitektoniska helhets-
bilden kan tåla vissa ändringar i detaljnivå utan att detta kulturvärde även-
tyras. Materialets åldrande och koppartakens patina förstärker upplevelsen 
av det arkitektoniska värdet.  

• Patina. ”Ursprungligen betecknade ordet patina (på latin Aerugo nobilis) 
ärglagret på koppar och brons och ansågs som en prydnad och ett tecken 
på hög ålder och äkthet”.20 Koppartaken på S:t Petri kyrka har en jämn 
patina som bryts endast av de plåtytor som installerades på församlings-
byggnadens tak (södra flygelns norra takfall) 1994. En sådan patina ger 
byggnaden en viss värdighet och tilltalar estetiskt. Patinan, den oxiderande 
kopparns gröna färg, har utvecklats relativt snabbt efter kyrkans färdigstäl-
lande, möjligen som en följd av rengöringen efter den avrinnande falsoljan 
under byggtiden 1966. Vid byte av kopparskivor kan man anta att patinan 
utvecklas långsammare och att den typiska, gröna färgen utvecklas först 
efter många år, kanske efter årtionden. ”Artificiell patinering är ett alterna-
tiv, men det är svårt att tona in kulören till den befintliga”.21 Ur historiska 
synpunkter och miljöaspekter är byte av koppartak inte något större di-
lemma eftersom koppartaktäckningar i århundraden har använts, utbytts 

                                              
16 A Unnerbäck 2002, s. 51. 
17 S Robertsson 2002, s. 48-49. 
18 S Robertsson 2002, s.  49. 
19 A Unnerbäck 2002, s. 75. 
20 A Unnerbäck 2002, s. 80. 
21 Materialguiden, Riksantikvarieämbetet, http://materialguiden.raa.se/materialguiden/ 
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och återanvänts. Ca 40 procent av all koppar i världens byggnader är för-
brukad och återanvänd.22 

• Identitets- och symbolvärden. Upplevelsevärden som identitets- och symbol-
värden är ständigt närvarande när det handlar om kyrkobyggnader. S:t Pe-
tri kyrka är ett ovärderligt viktigt inslag i Klippans samhälle och har även 
blivit en symbol för orten. Kyrkans koppartak är en del av upplevelsen av 
dessa värden.  

 
Det är självfallet att kulturvärden av koppartaken på S:t Petri kyrka måste ses i en 
vidare sammanhang, nämligen som en del av hela byggnadens värdeanalys. Taken 
är självklara delar av byggnader i S:t Petri kyrka. Möjligen är det funktionella vär-
det av dessa tak mycket viktigare än några enskilda kulturvärden. Takens uppgift 
är helt enkelt att skydda konstruktioner, funktioner och rum under dem. En av-
vägning av kulturvärden är viktig – läckande tak på S:t Petri kyrka är ett stort hot 
mot byggnadernas kulturvärden i övrigt.  

Det arkitektoniska värdet av just taken förminskas inte avsevärt när några 
ursprungliga detaljer förbättras för att hindra skador som fuktfläckar och saltut-
fällningar i murar och golv, korrosion av stålbjälkar samt försvagning av tegelmu-
rade valv. De nödvändiga ändringarna, såsom byte av fogmassa, förbättring av 
takavslutning specifikt på kyrksalens västra takfall och förbättring av vissa vertika-
la anslutningar vid möten av tak och murar är mindre synliga för besökare som 
står på mark utanför kyrkan. När det gäller vertikala anslutningar, ståndskivor 
m.m., kan det vara motiverat att använda de mer välfungerande lösningar som 
Sigurd Lewerentz förordade i Markuskyrkan i Björkhagen. Vid reparation av ta-
ken på S:t Petri kyrka bör dock alla dessa detaljer avvägas i samråd med antikva-
risk medverkan.  

Att ändra skivtäckningens dimensioner för att minska antalet tvärfalsar och 
deras känsliga möten med ståndfalsar kan motiveras med det faktum att arkitek-
tens materialval styrdes av de fabrikstillverkade plåtarnas dimensioner. Detta gäll-
er dock enbart taket på kyrksalen som på grund av den svaga lutningen har en 
mindre lyckad avvattning och således stora problem med fukt som tränger in ge-
nom falsar och falsmöten. Den väsentliga arkitektoniska gestaltningen, som t.ex. 
ståndfalsriktningen, bör däremot bevaras för att särskilt försvara och bevara kyr-
kans omistliga kulturvärden.  
 
 
 

Kristianstad, 2009-08-06 

Heikki Ranta 

                                              
22 Materialguiden, Riksantikvarieämbetet, http://materialguiden.raa.se/materialguiden/ 
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Olika lösningar till takavslutningar vid S:t Petri kyrka, Klippan. 

 

 
         Hängrännor och stuprör på kyrksalens östra fasad. 
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